
ÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÀÇÅÒÀÀÇÅÒÀÀÇÅÒÀÀÇÅÒÀÀÇÅÒÀ

¹47 (3117)¹47 (3117)¹47 (3117)¹47 (3117)¹47 (3117) Издается со 2 марта 1992 года. Выходит два раза в неделю. Распространяется бесплатно.

27 27 27 27 27 ÈÞÍßÈÞÍßÈÞÍßÈÞÍßÈÞÍß

2023 2023 2023 2023 2023 ÃÃÃÃÃ.....

âòîðíèêâòîðíèêâòîðíèêâòîðíèêâòîðíèê

12+

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 22.06.2023 г. № 1037

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 23.06.2023 г. № 1041

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 22.06.2023 г. № 1038

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

Приложения к постановлению размещены
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 23.06.2023 г. № 293

А.А. АЛТАПОВ,

председатель Думы
города Мегиона.

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города Мегиона.

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 2 Федераль�
ного закона от 18.07.2011 №223�ФЗ "О закупке това�
ров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц", Федеральным законом от 05.12.2022 №498�ФЗ
"О внесении изменений в отдельные законодатель�
ные акты Российской Федерации":

1.Внести в постановление администрации горо�
да от 29.06.2021 №1487 "Об утверждении типового
положения о закупках товаров, работ, услуг хозяйству�
ющими субъектами, находящимися в собственности
муниципального образования город Мегион" следу�
ющие изменения:

1.1.Абзац 6 Типового положения о закупках това�
ров, работ, услуг хозяйствующими субъектами, нахо�
дящимися в собственности муниципального образо�
вания город Мегион изложить в следующей редакции:

"Участник закупки � любое юридическое лицо или
несколько юридических лиц, выступающих на стороне
одного участника закупки, независимо от организа�
ционно�правовой формы, формы собственности, ме�
ста нахождения и места происхождения капитала, за
исключением юридического лица, являющегося ино�
странным агентом в соответствии с Федеральным за�
коном от 14.07.2022  №255�ФЗ "О контроле за дея�
тельностью лиц, находящихся под иностранным вли�

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
ОТ 29.06.2021 №1487 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВОГО ПОЛОЖЕНИЯ

О ЗАКУПКАХ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ХОЗЯЙСТВУЮЩИМИ СУБЪЕКТАМИ,
НАХОДЯЩИМИСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД МЕГИОН"

янием", либо любое физическое лицо или несколько
физических лиц, выступающих на стороне одного уча�
стника закупки, в том числе индивидуальный предпри�
ниматель или несколько индивидуальных предприни�
мателей, выступающих на стороне одного участника
закупки, за исключением физического лица, являю�
щегося иностранным агентом в соответствии с Фе�
деральным законом от 14.07.2022 №255�ФЗ "О конт�
роле за деятельностью лиц, находящихся под иност�
ранным влиянием"."".

2.Бюджетные, автономные учреждения, муници�
пальные унитарные предприятия, открытые акционер�
ные общества города Мегиона, для которых примене�
ние типового положения о закупке является обяза�
тельным, в срок не позднее 01.07.2023 года обязаны
внести изменения в положение о закупке или утвер�
дить новое положение.

3.Настоящее постановление вступает в силу пос�
ле его официального опубликования.

4.Контроль за выполнением постановления возло�
жить на заместителей главы города по направлениям.

В целях обеспечения первичных мер пожарной
безопасности на территории города Мегиона, руковод�
ствуясь статьёй 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральными законами от 21.12.1994
№69�ФЗ "О пожарной безопасности", от 06.10.2003
№131�ФЗ "Об общих принципах организации мест�
ного самоуправления в Российской Федерации", от
22.07.2008 №123�ФЗ "Технический регламент о тре�
бованиях пожарной безопасности", в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федера�
ции от 18.09.2020 №1492 "Об общих требованиях к
нормативным правовым актам, муниципальным пра�
вовым актам, регулирующим предоставление субси�
дий в том числе грантов в форме субсидий, юриди�
ческим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а также физическим лицам�производителям товаров,
работ, услуг, и о признании утратившими силу некото�
рых актов Правительства Российской Федерации и
отдельных положений некоторых актов Правительства
Российской Федерации" (с изменениями):

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
ОТ 23.06.2022 №1712 "О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ ПО ПРОВЕРКЕ РАБОТОСПОСОБНОСТИ И РЕМОНТУ
И/ИЛИ ЗАМЕНЕ ПОЖАРНЫХ ГИДРАНТОВ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ НЕОТЪЕМЛЕМОЙ

ЧАСТЬЮ ВОДОПРОВОДНОЙ СЕТИ, НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА МЕГИОНА"

1.Внести в постановление администрации горо�
да от 23.06.2022 №1712 "О порядке предоставления
субсидий на возмещение затрат по проверке работос�
пособности и ремонту и/или замене пожарных гидран�
тов, являющихся неотъемлемой частью водопровод�
ной сети, на территории города Мегиона" следующие
изменения:

1.1.Приложение к постановлению изложить в ре�
дакции, согласно приложению к настоящему постанов�
лению.

2.Настоящее постановление вступает в силу пос�
ле его официального опубликования.

3.Контроль за выполнением постановления воз�
ложить на заместителя главы города по городскому
хозяйству.

Приложения к постановлению размещены
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетным ко�
дексом Российской Федерации, Федеральным зако�
ном от 06.10.2003 №131�ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской
Федерации", постановлением Правительства Россий�
ской Федерации от 18.09.2020 №1492 "Об общих тре�
бованиях к нормативным правовым актам, муници�
пальным правовым актам, регулирующим предостав�
ление субсидий, в том числе грантов в форме субси�
дий, юридическим лицам, индивидуальным предпри�
нимателям, а также физическим лицам � производи�
телям товаров, работ, услуг, и о признании утративши�
ми силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации и отдельных положений некоторых актов
Правительства Российской Федерации" (с изменени�
ями), решением Думы города Мегиона от 29.05.2015
№541 "О территориальном общественном самоуп�

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ ОБЩЕСТВЕННЫМ САМОУПРАВЛЕНИЯМ

ГОРОДА МЕГИОНА НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ СОБСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ
ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

равлении в городе Мегионе", уставом города Мегио�
на, постановлением администрации города от
22.11.2019 №2553 "Об утверждении муниципальной
программы "Развитие гражданского общества на тер�
ритории города Мегиона на 2020 � 2025 годы" (с изме�
нениями):

1.Утвердить:
1.1.Порядок предоставления субсидии территори�

альным общественным самоуправлениям города
Мегиона на осуществление собственных инициатив по
вопросам местного значения, согласно приложению
1 к настоящему постановлению.

1.2.Положение о конкурсной комиссии по отбору
проектов территориальных общественных самоуправ�
лений города Мегиона на осуществление собствен�
ных инициатив по вопросам местного, согласно при�
ложению 2 к настоящему постановлению.

2.Считать утратившими силу:
постановление администрации города от

28.06.2019 №1287 "Об утверждении предельного раз�
мера и порядка оплаты услуг территориальных обще�
ственных самоуправлений городского округа город
Мегион по договорам на осуществление хозяйствен�
ной деятельности по развитию инициатив граждан по
вопросам местного значения, направленной на удов�
летворение социально�бытовых потребностей граж�
дан, проживающих на соответствующей территории";

постановление администрации города от
30.04.2020 №847 "О внесении изменений в постанов�
ление администрации города от 28.06.2019 №1287 "Об
утверждении предельного размера и порядка оплаты
услуг территориальных общественных самоуправле�
ний городского округа город Мегион по договорам на
осуществление хозяйственной деятельности по раз�
витию инициатив граждан по вопросам местного зна�
чения, направленной на удовлетворение социально�
бытовых потребностей граждан, проживающих на со�
ответствующей территории";

постановление администрации города от
26.07.2018 №1521 "О порядке определения объема и
предоставления субсидий территориальным обще�
ственным самоуправлениям муниципального обра�
зования город Мегион на осуществление собствен�
ных инициатив по вопросам местного значения";

постановление администрации города от 15.05.2020
№928 "О внесении изменений в постановление админис�
трации города от 26.07.2018 №1521 "О порядке определе�
ния объема и предоставления субсидий территориальным
общественным самоуправлениям муниципального обра�
зования город Мегион на осуществление собственных
инициатив по вопросам местного значения".

2.Настоящее постановление вступает в силу пос�
ле его официального опубликования.

3.Контроль за выполнением постановления воз�
ложить на первого заместителя главы города.

Рассмотрев проект решения Думы города Мегиона
"О внесении изменений в решение Думы города Мегио�
на от 07.12.2022 №247 "О бюджете городского округа
Мегион Ханты�Мансийского автономного округа � Югры
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" (с из�
менениями), в соответствии с Бюджетным кодексом Рос�
сийской Федерации, руководствуясь статьями 19, 49, 52
устава города Мегиона, Дума города Мегиона

РЕШИЛА:
1.Внести в решение Думы города Мегиона от

07.12.2022 №247 "О бюджете городского округа Ме�
гион Ханты�Мансийского автономного округа � Югры
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов" (с
изменениями) следующие изменения:

1) в пункте 1:
а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:
"1) прогнозируемый общий объем доходов бюд�

жета городского округа в сумме 6 651 968,8 тыс. руб�
лей согласно приложению 1 к настоящему решению;";

б) подпункт 2 изложить в следующей редакции:
"2) общий объем расходов бюджета городского

округа в сумме 7 126 092,0 тыс. рублей;";
2) в пункте 2:
а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:
"1) прогнозируемый общий объем доходов бюд�

жета городского округа на 2024 год в сумме 4 723 304,5
тыс. рублей и на 2025 год в сумме 4 649 700,8 тыс. руб�
лей согласно приложению 2 к настоящему решению;";

б) подпункт 2 изложить в следующей редакции:
"2) общий объем расходов бюджета городского ок�

руга на 2024 год в сумме 4 860 121,7 тыс. рублей и на 2025
год в сумме 4 786 808,1 тыс. рублей, в том числе, условно
утвержденные расходы на 2024 год в сумме 55 163,0 тыс.
рублей и на 2025 год в сумме 108 976,0 тыс. рублей;";

3) приложение 2 "Прогнозируемый общий объем
доходов бюджета городского округа Мегион Ханты�
Мансийского автономного округа � Югры на плановый
период 2024 и 2025 годов" изложить в новой редакции,
согласно приложению 2 к настоящему решению;

4) приложение 3 "Распределение бюджетных ассиг�
нований по разделам, подразделам, целевым статьям
(муниципальным программам городского округа и не�
программным направлениям деятельности), группам и
подгруппам видов расходов классификации расходов
бюджета городского округа Мегион Ханты�Мансийского
автономного округа � Югры на 2023 год" изложить в ре�
дакции согласно приложению 3 к настоящему решению;

5) приложение 4 "Распределение бюджетных ас�
сигнований по разделам, подразделам, целевым ста�
тьям (муниципальным программам городского окру�
га и непрограммным направлениям деятельности),
группам и подгруппам видов расходов классификации
расходов бюджета городского округа Мегион Ханты�
Мансийского автономного округа � Югры на плановый
период 2024 и 2025 годов" изложить в редакции со�
гласно приложению 4 к настоящему решению;

6) приложение 5 "Распределение бюджетных ас�
сигнований по целевым статьям (муниципальным про�

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
ОТ 07.12.2022 №247 "О БЮДЖЕТЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЕГИОН

ХАНТЫ�МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА�ЮГРЫ
НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ"

(С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

граммам городского округа и непрограммным направ�
лениям деятельности), группам и подгруппам видов
расходов классификации расходов бюджета городс�
кого округа Мегион Ханты�Мансийского автономного
округа � Югры на 2023 год" изложить в редакции со�
гласно приложению 5 к настоящему решению;

7) приложение 6 "Распределение бюджетных ассиг�
нований по целевым статьям (муниципальным програм�
мам городского округа и непрограммным направлениям
деятельности), группам и подгруппам видов расходов
классификации расходов бюджета городского округа
Мегион Ханты�Мансийского автономного округа � Югры
на плановый период 2024 и 2025 годов" изложить в редак�
ции согласно приложению 6 к настоящему решению;

8) приложение 7 "Распределение бюджетных ас�
сигнований по разделам, подразделам классифика�
ции расходов бюджета городского округа Мегион Хан�
ты�Мансийского автономного округа � Югры на 2023
год" изложить в редакции согласно приложению 7 к
настоящему решению;

9) приложение 8 "Распределение бюджетных ас�
сигнований по разделам, подразделам классифика�
ции расходов бюджета городского округа Мегион Хан�
ты�Мансийского автономного округа � Югры на пла�
новый период 2024 и 2025 годов" изложить в редакции
согласно приложению 8 к настоящему решению;

10) приложение 9 "Ведомственная структура расхо�
дов бюджета городского округа Мегион Ханты�Мансийс�
кого автономного округа � Югры на 2023 год" изложить в
редакции согласно приложению 9 к настоящему решению;

11) приложение 10 "Ведомственная структура
расходов бюджета городского округа Мегион Ханты�
Мансийского автономного округа � Югры на плановый
период 2024 и 2025 годов" изложить в редакции со�
гласно приложению 10 к настоящему решению;

12) приложение 11 "Источники внутреннего фи�
нансирования дефицита бюджета городского округа
Мегион Ханты�Мансийского автономного округа �
Югры на 2023 год" изложить согласно приложению 11
к настоящему решению;

13) приложение 12 "Источники внутреннего фи�
нансирования дефицита бюджета городского округа
Мегион Ханты�Мансийского автономного округа �
Югры на плановый период 2023 и 2024 годов" изло�
жить согласно приложению 12 к настоящему решению;

14) подпункт 1 пункта 13 изложить в следующей
редакции:

"1) на 2023 год в сумме 278 428,5 тыс. рублей;".
15) пункт 14 изложить в следующей редакции:
"1) на 2023 год в сумме 39 884,4 тыс. рублей;
2) на 2024 год в сумме 40 318,1 тыс. рублей;
3) на 2025 год в сумме 40 518,1 тыс. рублей.".
16) пункт 15 изложить в следующей редакции:
"1) на 2023 год в сумме 5 098 151,7 тыс. рублей;
2) на 2024 год в сумме 3 254 953,0 тыс. рублей;
3) на 2025 год в сумме 3 170 230,0 тыс. рублей.".
2. Настоящее решение вступает в силу после его

официального опубликования.

Приложения к решению размещены
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”



22222 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
27 ИЮНЯ 2023 Г. официально

�

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 23.06.2023 г. № 294

Рассмотрев проект решения Думы города Меги�
она "О внесении изменений в решение Думы города
Мегиона от 20.04.2012 № 253 "О муниципальном до�
рожном фонде городского округа город Мегион" (с
изменениями), в соответствии с Бюджетным кодек�
сом Российской Федерации, руководствуясь статьей
19 устава города Мегиона, Дума города Мегиона

РЕШИЛА:
Внести в решение Думы города Мегиона от

20.04.2012 № 253 "О муниципальном дорожном фон�
де городского округа город Мегион" (с изменениями)
следующие изменения:

1. В разделе 2 Порядка:
1) в пункте 2.2.:
а) подпункт 3 признать утратившим силу;
б) подпункт 5 изложить в следующей редакции:
"5) субсидии из бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации, бюджета Ханты�Мансийско�
го автономного округа � Югры;";

А.А. АЛТАПОВ,

председатель Думы
города Мегиона.

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
ОТ 20.04.2012 № 253 "О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД МЕГИОН" (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

в) дополнить подпунктом 7 следующего содержа�
ния:

"7) иные источники поступлений в бюджет город�
ского округа.".

2) дополнить пунктом 2.5.1. следующего содер�
жания:

"2.5.1. Бюджетные ассигнования дорожного фон�
да могут направляться на реконструкцию, капиталь�
ный ремонт и ремонт трамвайных путей (за исключе�
нием контактных сетей и тяговых подстанций), нахо�
дящихся на одном уровне с проезжей частью, в слу�
чае осуществления работ по строительству (реконст�
рукции), капитальному ремонту и ремонту автомобиль�
ных дорог общего пользования местного значения и
(или) строительству (реконструкции), капитальному
ремонту и ремонту дорог.".

2. Настоящее решение вступает в силу после его
официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 23.06.2023 г. № 295

Рассмотрев проект решения Думы города Мегиона
"О внесении изменения в решение Думы города Меги�
она от 30.09.2021 №104 "О Положении о муниципаль�
ном жилищном контроле на территории города Мегио�
на" (с изменениями), в соответствии со статьей 2 Феде�
рального закона от 18.03.2023 №71�ФЗ "О внесении из�
менений в статьи 2 и 3 Федерального закона "О газо�
снабжении в Российской Федерации" и Жилищный ко�
декс Российской Федерации", руководствуясь статьей
19 устава города Мегиона, Дума города Мегиона:

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы города Мегиона от

30.09.2021 №104 "О Положении о муниципальном жи�

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
ОТ 30.09.2021 №104 "О ПОЛОЖЕНИИ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ

КОНТРОЛЕ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА МЕГИОНА" (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

А.А. АЛТАПОВ,

председатель Думы
города Мегиона.

лищном контроле на территории города Мегиона" (с
изменениями) следующее изменение:

пункт 6 раздела 1 Положения дополнить подпунк�
том 12 следующего содержания:

"12) требований к безопасной эксплуатации и тех�
ническому обслуживанию внутридомового и (или)
внутриквартирного газового оборудования, а также
требований к содержанию относящихся к общему
имуществу в многоквартирном доме вентиляционных
и дымовых каналов.".

2. Настоящее решение вступает в силу после
его официального опубликования и распространяет�
ся на правоотношения, возникающие с 01.09.2023.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 23.06.2023 г. № 296

Рассмотрев проект решения Думы города Мегио�
на "О внесении изменений в решение Думы города
Мегиона от 29.11.2019 №404 "Об утверждении гене�
рального плана городского округа город Мегион" (с
изменениями), в соответствии с Градостроительным
кодексом Российской Федерации, руководствуясь ста�
тьёй 19 устава города Мегиона, Дума города Мегиона

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

А.А. АЛТАПОВ,

председатель Думы
города Мегиона.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
ОТ 29.11.2019 №404 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД МЕГИОН" (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

РЕШИЛА:
1.Внести изменения в решение Думы города Меги�

она от 29.11.2019 №404 "Об утверждении генерального
плана городского округа город Мегион" (с изменения�
ми) согласно приложению к настоящему решению.

2.Настоящее решение вступает в силу после его
официального опубликования.

Приложения к решению размещены
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 23.06.2023 г. № 297

Рассмотрев проект решения Думы города Мегиона
"О внесении изменений в решение Думы города Меги�
она от 03.12.2021 № 138 "О порядке сообщения лицами,
замещающими муниципальные должности в городе
Мегион, о получении подарка в связи с протокольными
мероприятиями, служебными командировками и други�
ми официальными мероприятиями, участие в которых
связано с исполнением ими служебных (должностных)
обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (вы�
купе) и зачислении средств, вырученных от его реализа�
ции" (с изменениями), руководствуясь статьей 19 уста�
ва города Мегиона, Дума города Мегиона

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы города Мегиона от

03.12.2021 № 138 "О порядке сообщения лицами, за�
мещающими муниципальные должности в городе Ме�
гион, о получении подарка в связи с протокольными
мероприятиями, служебными командировками и дру�
гими официальными мероприятиями, участие в кото�
рых связано с исполнением ими служебных (должнос�
тных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализа�
ции (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его
реализации" (с изменениями) следующие изменения:

1) пункт 3 Порядка изложить в следующей ре�

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
ОТ 03.12.2021 № 138 "О ПОРЯДКЕ СООБЩЕНИЯ ЛИЦАМИ,

ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ГОРОДЕ МЕГИОН,
О ПОЛУЧЕНИИ ПОДАРКА В СВЯЗИ С ПРОТОКОЛЬНЫМИ МЕРОПРИЯТИЯМИ,

СЛУЖЕБНЫМИ КОМАНДИРОВКАМИ И ДРУГИМИ ОФИЦИАЛЬНЫМИ
МЕРОПРИЯТИЯМИ, УЧАСТИЕ В КОТОРЫХ СВЯЗАНО С ИСПОЛНЕНИЕМ ИМИ

СЛУЖЕБНЫХ (ДОЛЖНОСТНЫХ) ОБЯЗАННОСТЕЙ, СДАЧЕ И ОЦЕНКЕ ПОДАРКА,
РЕАЛИЗАЦИИ (ВЫКУПЕ) И ЗАЧИСЛЕНИИ СРЕДСТВ, ВЫРУЧЕННЫХ ОТ ЕГО

РЕАЛИЗАЦИИ" (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

дакции:
"3.Лица, указанные в пункте 1 Порядка,  не позднее 3

рабочих дней со дня получения подарка представляют
уведомление о получении подарка в связи с протоколь�
ными мероприятиями, служебными командировками и
другими официальными мероприятиями, участие в кото�
рых связано с исполнением ими служебных (должност�
ных) обязанностей (далее � уведомление), составленное
согласно Приложению 1 к настоящему Порядку, в уполно�
моченное структурное подразделение (далее по тексту�
уполномоченное структурное подразделение), которым
является подразделение по профилактике коррупцион�
ных и иных правонарушений муниципального органа.

К уведомлению прилагаются документы (при их
наличии), подтверждающие стоимость подарка (кас�
совый чек, товарный чек, иной документ об оплате (при�
обретении) подарка).

Если подарок получен во время служебной коман�
дировки, уведомление представляется не позднее 3
рабочих дней со дня возвращения лица, замещаю�
щего муниципальную должность и получившего пода�
рок, из служебной командировки.

При невозможности подачи уведомления в сроки,
указанные в абзацах первом и третьем настоящего пун�

кта, по причине, не зависящей от лица, замещающего
муниципальную должность, уведомление представляет�
ся не позднее следующего дня после ее устранения.

При этом уполномоченному структурному подразде�
лению необходимо выяснить причину, по которой оно не
смогло представить уведомление ранее, и сделать отметку
о такой причине в представленном уведомлении.";

2) пункт 4 Порядка изложить в следующей ре�
дакции:

 "4. Уведомление составляется в двух экземпля�
рах, один из которых возвращается лицу, замещаю�
щему муниципальную должность представившему
уведомление, с отметкой о регистрации, другой экзем�
пляр направляется в департамент муниципальной
собственности администрации города Мегиона.

Регистрацию уведомления осуществляет уполномо�
ченное структурное подразделение в журнале регистра�
ции уведомлений о получении подарков составленного по
образцу, согласно Приложению 2 к настоящему Порядку.
Уведомление регистрируется в день его поступления.";

3) пункт 5 Порядка изложить в следующей ре�
дакции:

"5. Подарок, полученный лицом, замещающим му�
ниципальную должность, независимо от его стоимости,
подлежит передаче на хранение в департамент муници�
пальной собственности администрации города Мегиона,
которое принимает его на хранение по акту приема�пере�
дачи по форме согласно Приложению 3 к настоящему
Порядку не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации
уведомления в соответствующем журнале регистрации.";

4) пункт 7 Порядка изложить в следующей редак�
ции:

"7. В целях принятия к бухгалтерскому учету по�
дарка в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации, определение его стоимости
проводится на основе рыночной цены, действующей
на дату принятия к учету подарка, или цены на анало�
гичную материальную ценность в сопоставимых ус�
ловиях с привлечением при необходимости постоян�
но действующей комиссии по поступлению и выбытию
активов имущества казны в администрации города
Мегиона. Сведения о рыночной цене подтверждаются
документально, а при невозможности документально�
го подтверждения � экспертным путем.";

5) пункт 9 Порядка изложить в следующей редак�
ции:

"9. Департамент муниципальной собственности
администрации города Мегиона, обеспечивающий
реализацию функций по ведению реестра муниципаль�
ной собственности, обеспечивает включение в уста�
новленном порядке принятого к бухгалтерскому учету
подарка, стоимость которого превышает 3 тыс. руб�
лей, в реестр муниципальной собственности.";

 6) пункт 10 Порядка изложить в следующей редак�
ции:

"10. Лицо, замещающее муниципальную долж�
ность, сдавшее подарок, может его выкупить, направив
в департамент муниципальной собственности админи�
страции города Мегиона соответствующее заявление
не позднее двух месяцев со дня сдачи подарка.";

7) пункт 11 Порядка изложить в следующей редак�
ции:

"11. Департамент муниципальной собственности
администрации города Мегиона в течение 3 месяцев

со дня поступления заявления, указанного в пункте 10
настоящего Порядка, организует оценку стоимости
подарка для реализации (выкупа) и уведомляет в пись�
менной форме лицо, подавшее заявление, о резуль�
татах оценки, после чего в течение месяца заявитель
выкупает подарок по установленной в результате оцен�
ки стоимости или отказывается от выкупа.";

8) пункт 12 Порядка изложить в следующей редак�
ции:

 "12. В случае если в отношении подарка, изго�
товленного из драгоценных металлов и (или) драго�
ценных камней, не поступило от лиц, замещающих му�
ниципальные должности, заявление, указанного в пун�
кте 10 настоящего Порядка, либо в случае отказа ука�
занных лиц от выкупа такого подарка подарок, изго�
товленный из драгоценных металлов и (или) драгоцен�
ных камней, подлежит передаче департаментом му�
ниципальной собственности администрации города
Мегиона в федеральное казенное учреждение "Госу�
дарственное учреждение по формированию Государ�
ственного фонда драгоценных металлов и драгоцен�
ных камней Российской Федерации, хранению, отпус�
ку и использованию драгоценных металлов и драго�
ценных камней (Гохран России) при Министерстве
финансов Российской Федерации" для зачисления в
Государственный фонд драгоценных металлов и дра�
гоценных камней Российской Федерации.";

9) пункт 13 Порядка изложить в следующей редак�
ции:

"13. Подарок, в отношении которого не поступило
заявление, указанное в пункте 10 настоящего Поряд�
ка, может использоваться муниципальным органом,
с учетом заключения департамента муниципальной
собственности администрации города Мегиона о це�
лесообразности использования подарка для обеспе�
чения деятельности муниципального органа.";

10) пункт 14 Порядка изложить в следующей ре�
дакции:

"14. В случае нецелесообразности использова�
ния подарка главой города Мегиона принимается ре�
шение о реализации подарка и проведении оценки его
стоимости для реализации (выкупа), осуществляемой
департамента муниципальной собственности адми�
нистрации города Мегиона посредством проведения
торгов в порядке, предусмотренном законодатель�
ством Российской Федерации.";

11) пункт 16 Порядка изложить в следующей ре�
дакции:

"16. В случае если подарок не выкуплен или не
реализован, главой города Мегиона принимается ре�
шение о повторной реализации подарка, либо о его
безвозмездной передаче на баланс благотворитель�
ной организации, либо о его уничтожении в соответ�
ствии с законодательством Российской Федерации.";

12) Приложение 1 к Порядку изложить согласно При�
ложению 1 к настоящему решению Думы города Мегиона;

13) Приложение 2 к Порядку изложить согласно При�
ложению 2 настоящему решению Думы города Мегиона;

14) Приложение 3 к Порядку изложить согласно При�
ложению 3 к настоящему решению Думы города Мегиона;

15) Приложение 4 к Порядку изложить согласно При�
ложению 4 к настоящему решению Думы города Мегиона.

 2. Настоящее решение вступает в силу после его
официального опубликования.

Приложения к решению размещены
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 23.06.2023 г. № 298

Рассмотрев материалы, представленные для награж�
дения наградами Думы города Мегиона, руководствуясь
Положением о порядке награждения наградами Думы го�
рода Мегиона, утвержденным решением Думы города
Мегиона от 21.12.2016 № 152 "О порядке награждения на�
градами Думы города Мегиона", Дума города Мегиона

РЕШИЛА:
наградить Почётной грамотой Думы города Ме�

гиона:
1) за высокое профессиональное мастерство,

многолетний добросовестный труд и в связи с 43�ле�
тием со дня образования города Мегиона:

Морозову Наталью Васильевну бухгалтера муни�
ципального автономного общеобразовательного уч�
реждения "Средняя общеобразовательная школа № 4"

Мыйню Аллу Федоровну учителя русского
языка и литературы муниципального автономного об�
щеобразовательного учреждения "Средняя общеоб�
разовательная школа № 9"

Панькову Людмилу Александровну учителя
начальных классов муниципального автономного об�
щеобразовательного учреждения "Средняя общеоб�
разовательная школа № 4"

2)  за патриотизм, активную гражданскую пози�
цию, личное участие в мероприятиях по поддержке
военнослужащих, сбор гуманитарного груза в зону
проведения специальной военной операции и в связи
с 43�летием со дня образования города Мегиона:

Арсаева Лечи Шехдиевича генерального директо�
ра общества с ограниченной ответственностью "Север�
Строй", депутата Думы города Мегиона седьмого со�
зыва по одномандатному избирательному округу № 12

3) за деятельность, направленную на обеспе�
чение благополучия городского округа способствую�
щую всестороннему развитию и в связи с 43�летием
со дня образования города Мегиона:

Ромащева Александра Владимировича депута�
та Думы города Мегиона седьмого созыва по одно�
мандатному избирательному округу № 8

Денисову Илону Романовну депутата Думы
города Мегиона седьмого созыва по одномандатно�
му избирательному округу № 17

Игошева Сергея Борисовича депутата Думы
города Мегиона седьмого созыва по одномандатно�
му избирательному округу № 13

наградить Благодарственным письмом Думы го�
рода Мегиона:

1) за высокое профессиональное мастерство,
многолетний добросовестный труд и в связи с 43�ле�
тием со дня образования города Мегиона:

О НАГРАЖДЕНИИ НАГРАДАМИ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА

Ахмадееву Фазалию Хисамовну у б о р �
щика производственных помещений муниципально�
го автономного общеобразовательного учреждения
"Средняя общеобразовательная школа № 4"

Боровских Светлану Владиславну кладов�
щика продуктового склада муниципального автоном�
ного дошкольного образовательного учреждения
"Детский сад № 4 "Морозко"

Видякину Любовь Ивановну уборщика произ�
водственных помещений муниципального автоном�
ного общеобразовательного учреждения "Средняя об�
щеобразовательная школа № 4"

 Крупку Оксану Романовну з а в е д у ю щ е г о
канцелярией муниципального автономного общеоб�
разовательного учреждения "Средняя общеобразо�
вательная школа № 9"

Лашкову Татьяну Александровну у б о р �
щика служебных помещений муниципального авто�
номного общеобразовательного учреждения "Сред�
няя общеобразовательная школа № 2"

Павлову Ангелину Арнольдовну у б о р �
щика производственных помещений муниципально�
го автономного общеобразовательного учреждения
"Средняя общеобразовательная школа № 4"

Панову Надежду Александровну в о с п и �
тателя муниципального автономного дошкольного об�
разовательного учреждения "Детский сад № 14 "Умка"

 Поповцеву Елену Александровну бухгал�
тера по учету материалов муниципального автоном�
ного общеобразовательного учреждения "Средняя об�
щеобразовательная школа № 2"

2) за высокое профессиональное мастерство,
многолетний добросовестный труд и в связи с празд�
нованием Дня работников нефтяной и газовой про�
мышленности:

Деткову Наталью Николаевну врача � терапевта
участкового цехового врачебного участка высшей кате�
гории лечебно�диагностического отделения лечебно�
диагностического центра "Здоровье" публичного акци�
онерного общества "Славнефть�Мегионнефтегаз"

Семенова Андрея Викторовича руководителя на�
правления по анализу и оптимизации систем разра�
ботки отдела анализа и оптимизации систем разработ�
ки управления комплексного анализа и планирования
показателей разработки и добычи публичного акцио�
нерного общества "Славнефть�Мегионнефтегаз"

А.А. АЛТАПОВ,

председатель Думы
города Мегиона.

А.А. АЛТАПОВ,

председатель Думы
города Мегиона.



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
27 ИЮНЯ 2023 Г. 33333

 

  

27  2023                                                                                                              

 

 

 
 

 : 

 

. 
             ) 

 

:  

. 

 

 27.06.2023 11.07.2023  

-----  _________________________________________________________________ 
 

 

 

 ----  _____________ __________________________________ 

: 

04.07.2023 06.07.2023 

  107 8 -

 

- -00. _____________________________________________________________   

                                     (  

27.06.2023 

06.07.2023  

2/3 - -

 

 ___________________________________   
 

) 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

 

                                                                               

         

                                                                   

 

  

27  2023                                                                                                              

 

 

 
 

 : 

   

. 
             ) 

 

:  

. 

 

 27.06.2023 11.07.2023  

-----  _________________________________________________________________ 
 

 

  

27  2023                                                                                                              

 

 

 

 
 

 : 

; 
             ) 

 

:  

. 

 

 27.06.2023 11.07.2023  

-----  _________________________________________________________________ 
 

 

 

 ----  _____________ __________________________________ 

: 

04.07.2023 06.07.2023 

  107 8 -

 

- -00. _____________________________________________________________   

                                     (  

27.06.2023 

06.07.2023  

2/3 - -

 

 ___________________________________   
 

 

 

 

 

-  

 

- 

 

 

 

                                                                               

 

         

                                                                   

 

  

27  2023                                                                                                              

 

 

 
 

 : 

 

. 
             ) 

 

:  

. 

 

 27.06.2023 11.07.2023  

-----  _________________________________________________________________ 
 

 

 

 ----  _____________ __________________________________ 

: 

04.07.2023 06.07.2023 

  107 8 -

 

- -00. _____________________________________________________________   

                                     (  

27.06.2023 

06.07.2023  

2/3 - -

 

 ___________________________________   
 

) 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

 

                                                                               

         

                                                                   

 

 

 ----  _____________ __________________________________ 

: 

04.07.2023 06.07.2023 

  107 8 -

 

- -00. _____________________________________________________________   

                                     (  

27.06.2023 

06.07.2023  

2/3 - -

dmmegion.ru; 

 ___________________________________   
 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

 

                                                                               

         

                                                                   

 

  

27  2023                                                                                                              

 

 

 
 

 : 

 

. 
             ) 

 

:  

. 

 

 27.06.2023 11.07.2023  

-----  _________________________________________________________________ 
 

 

 

 ----  _____________ __________________________________ 

: 

04.07.2023 06.07.2023 

  107 8 -

 

- -00. _____________________________________________________________   

                                     (  

27.07.2023 

06.07.2023  

2/3 - -

 

 ___________________________________   
 

) 

 

 

 

- 

 

- 

 

 

 

                                                                               

         

                                                                   

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
о предстоящем предоставлении земельного

участка

Департамент землеустройства и градострои�
тельства администрации города, от лица адми�
нистрации города, в целях изучения мнения насе�
ления информирует о возможности предоставле�
ния в соответствии со статьей 39.18 Земельного
кодекса Российской Федерации в аренду земель�
ного участка площадью 1015 кв. метров, для веде�
ния садоводства, расположенного в кадастровом
квартале 86:19:0020105 в районе СОТ "Симбирка",
города Мегион, городского округа Мегион, Ханты�
Мансийского автономного округа � Югра.

Граждане, заинтересованные в предоставле�
нии указанного земельного участка, вправе в тече�
нии тридцати дней со дня опубликования настоя�
щего извещения подавать заявления о намерении
участвовать в аукционе на заключение договора
аренды земельного участка. Заявления могут быть
поданы на бумажном носителе в Департаменте
землеустройства и градостроительства админи�
страции города по адресу: улица Нефтяников №8,
каб. № 116, город Мегион, Ханты�Мансийский ав�
тономный округ � Югра, почтовым отправлением
по указанному адресу, либо в электронной форме
на адрес электронной почты: dzig@admmegion.ru
с использованием электронной подписи.

Дата окончания приема заявлений � 26.07.2023.
Ознакомиться со схемой расположения зе�

мельного участка, в соответствии с которой пред�
стоит образовывать земельный участок можно в
управлении землеустройства департамента зем�
леустройства и градостроительства администра�
ции города: понедельник � пятница с 9:00 до 17:12,
перерыв на обед с 13:00 до 14:00, по адресу: улица
Строителей, д.2/ 3, каб. № 1, город Мегион, Хан�
ты�Мансийский автономный округ � Югра.

Схема расположения земельного участка
или земельных участков на кадастровом

плане территории

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
о предстоящем предоставлении земельного

участка

Департамент землеустройства и градострои�
тельства администрации города Мегиона, от лица
администрации города, в целях изучения мнения
населения, информирует о предстоящем предос�
тавлении в аренду земельного участка, площадью
621 кв.метр, с кадастровым номером
86:19:0030601:740, с видом разрешенного исполь�
зования "ведение садоводства", расположенного
по адресу: земельный участок 4, проезд Зимний,
город Мегион, городской округ Мегион, Ханты�
Мансийский автономный округ � Югра, Российс�
кая Федерация.

Граждане, заинтересованные в предоставле�
нии указанного земельного участка, вправе в тече�
ние тридцати дней подавать заявления о намере�
нии участвовать в аукционе на право заключения
договора аренды такого земельного участка. За�
явления могут быть поданы на бумажном носителе
в департамент землеустройства и градострои�
тельства администрации города Мегиона по ад�
ресу: кабинет №7, 8, улица Строителей №2/3, го�
род Мегион, Ханты�Мансийский автономный ок�
руг � Югра, почтовым отправлением по указанному
адресу, либо в электронной форме на адрес элек�
тронной почты: dzig@admmegion.ru с использова�
нием электронной подписи.

Дата начала приема заявлений � 27.06.2023.
Дата окончания приема заявлений � 26.07.2023.
С расположением земельного участка можно

ознакомиться на сайте Управления Росреестра
https://www.rosreestr.gov.ru и в департаменте зем�
леустройства и градостроительства администра�
ции города Мегиона по режиму работы админис�
трации города Мегиона: с 9.00 до 17.00, перерыв
на обед с 13.00 до 14.00, кроме выходных дней (суб�
бота, воскресенье) и праздничных дней, по адре�
су: кабинет №7, 8, улица Строителей №2/3, город
Мегион, Ханты�Мансийский автономный округ �
Югра.



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно44444 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
27 ИЮНЯ 2023 Г.

Ãëàâíûé ðåäàêòîð – Âÿ÷åñëàâ Àëåêñàíäðîâè÷ ÊÀËÃÀÍÎÂ. Òåë.: 5-90-65

Ãàçåòà èçäàåòñÿ ÌÀÓ «Èíôîðìàöèîííîå
àãåíòñòâî «Ìåãèîíñêèå íîâîñòè»
Àäðåñ èçäàòåëÿ:
ÕÌÀÎ-Þãðà, Òþìåíñêàÿ îáë.,
ã. Ìåãèîí, óë. ×åõîâà, 1.
E-mail: megnews@mail.ru

Ãàçåòà çàðåãèñòðèðîâàíà Óïðàâëåíèåì Ôåäåðàëüíîé ñëóæáû ïî íàäçîðó â ñôåðå ñâÿçè, èíôîðìàöèîííûõ òåõíîëîãèé è ìàññîâûõ êîììóíèêàöèé ïî Òþìåíñêîé îáëàñòè,
ïî ÕÌÀÎ-Þãðå è ßÍÀÎ. Ðåãèñòðàöèîííûé íîìåð - ÏÈ �ÒÓ 72-00358 îò 07.07.2011ã. Èíäåêñ - 29392.

Ìíåíèå ðåäàêöèè íå âñåãäà ñîâïàäàåò ñ ìíåíèåì àâòîðîâ. Çà
ñîäåðæàíèå ðåêëàìû è îáúÿâëåíèé íåñ�ò îòâåòñòâåííîñòü ðåêëà-
ìîäàòåëü. Çàÿâêè íà ðàçìåùåíèå ðåêëàìû è îáúÿâëåíèé ïðèíè-
ìàþòñÿ åæåäíåâíî,
êðîìå ñóááîòû è âîñêðåñåíüÿ, ñ 9-00 äî 17-00.
Ñïðàâêè ïî òåëåôîíó: 5-90-42.

Îòïå÷àòàíî: ÎÎÎ "Ðåäàêöèÿ ãàçåòû "Âàðòà", ã. Íèæíåâàðòîâñê, óë. Ìåíäåëååâà, ä. 11. Òåë.: + 7 (3466) 21-92-07. Ñïîñîá ïå÷àòè: îôñåòíûé. Ïîäïèñàíèå íîìåðà ïî ãðàôèêó: 26.06.2023 ã. â 15.00. Ôàêòè÷åñêè: â 16.00.  Òèðàæ 500 ýêç.

Адрес редакции:
ÕÌÀÎ-Þãðà, Òþìåíñêàÿ îáë.,
ã. Ìåãèîí, óë. ×åõîâà, 1.
Ýëåêòðîííàÿ âåðñèÿ ãàçåòû íà ñàéòå admmegion.ru
Êîððåñïîíäåíòû: 5-90-35.
Îòäåë ðåêëàìû: 5-90-42.

12+

Ó÷ðåäèòåëü: Àäìèíèñòðàöèÿ ã. Ìåãèîíà

 

 

 

26.06.2022                                                                                                                                 

 

 

13.06.2023 27.06.2023 

 

; 
)  

 

  0 . 

 

 -  23.06.2023 

 

 

 . 

 

 

 . 

 

: 

 

  

 

  

  

 

. 

 

  

                                 ______________                       . .  
                                                                                                                                                        

   

                                       ______________                              . .  
                                                                                                                                                         

 

 

  

 

       _______________ 
                                       ( ) 

 

       _______________ 
                                        ( ) 

 

. .            _______________ 
         ( )                               ( ) 

КОМИССИЯ по делам несовершеннолетних
и защите их прав при правительстве Югры со�
общает, что с наступлением теплой погоды в ав�
тономном округе зафиксированы два случая вы�
падения детей из окон.

Как подтверждает общероссийская меди�
цинская статистика, через клинические боль�
ницы, которые специализируются на детском
травматизме, ежегодно проходят десятки де�
тей, выпавших из окон.

В большинстве случаев ребенок получает тя�
желую травму, которая сопровождается повреж�
дением центральной нервной системы, конеч�
ностей, внутренних органов, что требует дли�
тельного лечения и восстановления. Иногда не
удается полностью восстановить здоровье. Не�
редко несчастный случай заканчивается гибе�
лью.

Поэтому взрослым следует помнить и со�
блюдать простые правила, чтобы обезопасить
жизнь и здоровье детей.

1. Не оставляйте окна открытыми, поскольку
достаточно отвлечься на секунду, которая мо�
жет стать последним мгновением в жизни ре�
бенка или искалечить ее навсегда.

2. Не используйте москитные сетки без со�
ответствующей защиты окна. Ребенок видит
некое препятствие впереди, уверенно опирает�
ся на него, и в результате может выпасть вмес�
те с сеткой.

3. Не оставляйте ребенка без присмотра,
особенно играющего возле окон и стеклянных
дверей.

4. Не оставляйте мебель вблизи окон, чтобы
ребенок не взобрался на подоконник.

5. Не позволяйте детям прыгать на кровати
или мебели, расположенной вблизи окон.

6. Тщательно подбирайте аксессуары на
окна. Средства солнцезащиты, такие как жалю�
зи и рулонные шторы, должны быть без свиса�
ющих шнуров и цепочек. Ребенок может с их
помощью взобраться на окно или запутаться в
них и спровоцировать удушье.

7. Установливайте на окна блокираторы, пре�
пятствующие открытию окна ребенком самосто�
ятельно.

Жизнь детей бесценна. Сделайте ваше окно
безопасным!

БЕЗОПАСНОСТЬБЕЗОПАСНОСТЬБЕЗОПАСНОСТЬБЕЗОПАСНОСТЬБЕЗОПАСНОСТЬ

Предотвратить
несчастный случай

ОСНОВНЫЕ причины "печных" пожаров:
во�первых, нарушение правил устройства печи:
недостаточные разделки дымовых труб в мес�
тах их прохождения через деревянные пере�
крытия, а также малые отступки � расстояния
между стенками печи и деревянными конструк�
циями перегородок и стен дома; отсутствие
предтопочного листа, и под печь возводится са�
мостоятельный фундамент.

Во�вторых, нарушение правил пожарной бе�
зопасности при эксплуатации печи: розжиг печи
бензином, керосином и другими легковоспла�
меняющимися жидкостями; использование
дров, длина которых превышает размеры топ�
ливника; перекаливание печей; оставленные
открытыми дверки; сушка одежды или других
предметов вблизи очага.

При эксплуатации котельных и других теп�
лопроизводящих установок запрещается:

� применять в качестве топлива отходы неф�
тепродуктов и другие легковоспламеняющиеся
и горючие жидкости, которые не предусмотре�
ны техническими условиями на эксплуатацию
оборудования;

� эксплуатировать теплопроизводящие ус�
тановки при подтекании жидкого топлива (утечке
газа) из систем топливоподачи, а также венти�
лей у топки и у емкости с топливом;

� подавать топливо при потухших форсунках
или газовых горелках;

ПАМЯТКА
о мерах пожарной безопасности

при эксплуатации систем
отопления

� разжигать установки без предваритель�
ной их продувки;

� работать при неисправных или отключен�
ных приборах контроля и регулирования, пре�
дусмотренных предприятием�изготовителем;

� сушить какие�либо горючие материалы на
котлах и паропроводах;

� эксплуатировать котельные установки, ра�
ботающие на твердом топливе, дымовые трубы
которых не оборудованы искрогасителями и не
очищены от сажи;

� оставлять без присмотра топящиеся печи,
а также поручать детям надзор за ними;

� применять для розжига печей бензин, ке�
росин, дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ;

� устанавливать металлические печи, не от�
вечающие требованиям пожарной безопаснос�
ти, стандартам и техническим условиям. При ус�
тановке временных металлических и других пе�
чей заводского изготовления должны выпол�
няться указания (инструкции) предприятий�из�
готовителей, а также требования норм проекти�
рования, предъявляемые к системам отопления;

� эксплуатировать печи и другие отопитель�
ные приборы без противопожарных разделок
(отступок) от горючих конструкций, предтопоч�
ных листов, изготовленных из негорючего мате�
риала размером не менее 0,5 x 0,7 метра (на
деревянном или другом полу из горючих мате�
риалов), а также при наличии прогаров и по�
вреждений в разделках (отступках) и предтопоч�
ных листах.

Неисправные печи, камины и дымоходы не
должны допускаться к эксплуатации. Печь обя�
зательно должна быть белой это позволит сво�
евременно обнаруживать неисправности, тре�
щины в печи которые могут привести к пожару,
так как на белом фоне хорошо заметен чёрный
след от дыма. Для отвода дыма следует приме�
нять вертикальные дымовые трубы без уступов.
В местах пересечения дымовых труб со сгорае�
мыми конструкциями расстояние от внутренней
поверхности дымовых каналов до этих конструк�
ций должно быть не менее 38 см. Для защиты
сгораемого и трудносгораемого пола перед топ�
кой печи, следует предусмотреть металличес�
кий лист размером 70х50 см. Под каркасными
печами и кухонными плитами на ножках полы
необходимо защитить кровельной сталью по
асбестовому картону толщиной 10 мм. Высота
металлических ножек у печей должна быть не
менее 100 мм.

В садовых домиках допускается эксплуата�
ция печей только на твёрдом топливе.

Правила поведения при пожаре:
� при обнаружении пожара или признаков

горения (задымление, запаха гари, повышенной
температуры) незамедлительно сообщить по
телефону 01 в пожарную охрану;

� при этом назвать адрес объекта, место воз�
никновения пожара и сообщить свою фамилию;

� в случае угрозы жизни людей немедленно
организовать их спасение, используя для этого
имеющиеся силы и средства;

� до прибытия пожарного подразделения ис�
пользовать в тушение пожара имеющиеся пер�
вичные средства пожаротушения (вода, песок,
снег, огнетушители, тканевые материалы, смо�
ченные водой);

� удалите за пределы опасной зоны людей
пожилого возраста, детей, инвалидов и боль�
ных.

3


